Дело № 5-84-42/2020
УИД-91MS0084-01-2020-000083-51

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

11 февраля 2020 года                                              пгт. Советский

Мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,              Советский район, пгт. Советский, ул. А. Матросова д. 1а) Елецких Елена Николаевна, с участием помощника прокурора Советского района Республики Крым – фио, лица, в отношении которого ведется производство по делу – Вознюк Г.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Вознюк Г.М., паспортные данные,
по ст. 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

Вознюк Г.М., являясь должность, расположенном по адресу: адрес, адрес, в нарушение п. 2 ст. 6.1 Федерального закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ  "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации" несвоевременно предоставила ответ на адвокатский запрос адвоката фио от дата №, поступивший в территориальный отдел Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам дата дата.
Своими действиями должность Вознюк Г.М. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.39 КоАП РФ.
По данному факту в отношении должность Вознюк Г.М. дата прокурором Советского района Республики Крым фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 5.39 КоАП РФ.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил должность Вознюк Г.М. права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ.
Самоотводов, отводов и ходатайств не заявлено.
Потерпевший фио, будучи извещенным о дате, месте и времени рассмотрения дела, в суд не явился, направил в суд письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с участием в суде кассационной инстанции по иному делу.
При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии потерпевшего.
В суде должность Вознюк Г.М. пояснила, что копию постановления
о возбуждении дела об административном правонарушении получила, вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, не оспаривала фактические обстоятельства, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, также пояснила, что в период с дата по дата она находилась в ежегодном оплачиваемом отпуске, после выхода из которого дата, ею, как должность был отписан поступивший в отдел дата запрос адвоката фио, должность фио для подготовки обоснованного ответа. При этом, должность фио ответ на адвокатский запрос был подготовлен и предоставлен Вознюк Г.М. на подпись несвоевременно, что повлекло за собой, соответственно, и несвоевременное предоставление ответа адвокату фио Также Вознюк Г.М. пояснила, что она, как должность обязана была  проконтролировать своевременную подготовку и направление ответа заявителю, однако, не проконтролировала в силу большой загруженности на работе.  Кроме того, Вознюк Г.М. просила суд при вынесении решения учесть, что «изъято».
В суде помощник прокурора Советского района Республики Крым – фио поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от дата в отношении должность Вознюк Г.М., полагал, что вина Вознюк Г.М. полностью доказана пояснениями самой Вознюк Г.М., данными ею в суде, постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, а также письменными материалами дела.
Огласив постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должность Вознюк Г.М., заслушав пояснения Вознюк Г.М., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, суд приходит к выводу, что в действиях должность Вознюк Г.М., имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ.
Статьей 5.39 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неправомерный отказ в предоставлении гражданину, в том числе адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом, и (или) организации информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, несвоевременное ее предоставление либо предоставление заведомо недостоверной информации
Требования к порядку рассмотрения адвокатских запросов и предоставления на них ответов установлены Федеральным законом от 31.05.2002 № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 63-ФЗ).
В соответствии с п. 3 ст. 6 Федерального закона № 63-ФЗ адвокат вправе, в том числе, собирать сведения, необходимые для оказания юридической помощи, в том числе запрашивать справки, характеристики и иные документы от органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций в порядке, предусмотренном статьей 6.1 настоящего Федерального закона. Указанные органы и организации в установленном порядке обязаны выдать адвокату запрошенные им документы или их копии.
Согласно п. 2 ст. 6.1 Федерального Закона № 63-ФЗ органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации, которым направлен адвокатский запрос, должны дать на него ответ в письменной форме в тридцатидневный срок со дня его получения. В случаях, требующих дополнительного времени на сбор и предоставление запрашиваемых сведений, указанный срок может быть продлен, но не более чем на тридцать дней, при этом адвокату, направившему адвокатский запрос, направляется уведомление о продлении срока рассмотрения адвокатского запроса.
Требования к форме, порядку оформления и направления адвокатского запроса определяются федеральным органом юстиции по согласованию с заинтересованными органами государственной власти (п. 3 ст. 6.1 Федерального закона № 63-ФЗ). При этом, адвокатский запрос может быть оформлен на бумажном носителе и (или) в электронной форме.
Судом установлено, что запрос адвоката фио поступил в территориальный отдел Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам дата в электронной форме и в этот же день был зарегистрирован в журнале входящих документов отдела за №.
дата согласно резолюции должность Вознюк Г.М. указанный адвокатский запрос был отписан фио для подготовки обоснованного ответа.
Ответ на запрос адвоката фио был подготовлен и зарегистрирован в журнале регистрации исходящих документов отдела дата за №, то есть по истечении срока, установленного п. 2 ст. 6.1 Федерального закона № 63-ФЗ.
Субъектами правонарушения по ст. 5.39 КоАП РФ являются должностные лица, в обязанности которых входит предоставление необходимой информации гражданам и/или юридическим лицам.
В соответствии с Должностным регламентом должность должность обеспечивает прием граждан и объединений граждан, в том числе юридических лиц, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений граждан и объединений граждан, принимает по ним решения и направляет заявителям ответы
в установленный законодательством Российской Федерации срок.
При таких обстоятельствах, Вознюк Г.М. является субъектом вмененного ей состава административного правонарушения.
	Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Помимо признательных показаний Вознюк Г.М., ее вина в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении прокурора Советского района Республики Крым фио от дата, в котором зафиксирован факт нарушения должность Вознюк Г.М. ст. 6.1 Федерального закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ  "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации", то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения и предоставления ответа на адвокатский запрос (л.д. 1-4);
- решением прокурора Советского района о проведении проверки исполнения требований Федерального закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации" должность Вознюк Г.М. от дата № 20 (л.д. 5);
- копией Положения о территориальном отделе Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам (л.д. 6-10);
- копией Должностного регламента должность (л.д. 11-19);
- копией выписки из приказа Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю «О внесении изменений в служебные контракты» от дата № (л.д. 20);
 - копией дополнительного соглашения к служебному контракту № от дата о внесении изменений (дополнений) в служебный контракт о прохождении федеральной государственной гражданской службы и замещении должности федеральной государственной гражданской службы от дата (л.д. 21);
- копией приказа Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю «О назначении Г.М. Вознюк» от дата №
(л.д. 22);
- копией обращения адвоката фио прокурору Советского района Республики Крым от дата №  (л.д. 24-28);
- копией журнала регистрации входящих документов территориального отдела Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам (л.д. 29-30);
- копией адвокатского запроса адвоката фио № от дата, адресованного должность, зарегистрированного в территориальном отделе Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам дата за №  (л.д. 31-35);
- копией журнала регистрации исходящих документов территориального отдела Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам (л.д. 36-37);
- копией ответа на адвокатский запрос адвоката фио от дата №, подписанный должность Вознюк Г.М. (л.д. 38-45).
Суд оценивает представленные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит                          к выводу, что вина должность Вознюк Г.М. в совершении административного правонарушения является доказанной и ее действия суд квалифицирует по ст. 5.39 КоАП РФ как несвоевременное предоставление информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом.
Неустранимых сомнений в виновности Вознюк Г.М., которые бы следовало трактовать в ее пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется.
Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Учитывая, что в результате несвоевременного предоставления информации на адвокатский запрос нарушено конституционное право фио, оснований для признания совершенного Вознюк Г.М. административного правонарушения малозначительным, не имеется.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
При назначении административного наказания должность Вознюк Г.М. учитываются характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных
и частных интересов в рамках административного судопроизводства.				Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Вознюк Г.М., суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, изъято.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Вознюк Г.М., судом не установлено.
	Из данных о личности Вознюк Г.М., судом установлено, что «изъято». Иными сведениями о личности Вознюк Г.М., суд не располагает.
  	С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Вознюк Г.М., характер совершенного ею правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельства, суд считает возможным назначить должность административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 5.39 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения ею аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1., 4.1., 5.39, 29.9. – 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

					постановил:

признать должность Вознюк Г.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,
л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон, счет: 40101810335100010001, ОКТМО: телефон, КБК телефон телефон, УИН (0) – иные штрафы по постановлению от дата, дело № 5-84-42/2020.
Разъяснить Вознюк Г.М., что административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа                        на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в принудительном порядке.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 			подпись                              Е.Н. Елецких